
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna  

_____________ 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N. 12 DEL: 24-02-2021 

 

 

OGGETTO:  

 

 

INDIVIDUAZIONE REFERENTI PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE E RELATIVI ELENCHI ED AGGIORNAMENTI 

ANNUALI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di  febbraio alle ore 12:06 e seguenti nella Sala 

delle Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Geom. Murgioni Eugenio Sindaco P 

 Onano Giuseppe Vice Sindaco A 

 Marci Sandro Assessore P 

 Magro Chantal Ingrid Assessore P 

 

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa Francesca Camboni 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.12 Del 24-02-2021 

 
Precisato che gli Amministratori partecipano alla riunione dell’organo collegiale con le seguenti modalità: 

- Presenti presso la sede comunale: Murgioni Eugenio, Magro Chantal Ingrid; 

- Presenti in videoconferenza (via Whatsapp): Marci Sandro.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante  «Codice dei contratti pubblici»;  

- il  decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  recante «Disposizioni integrative e  correttive  al  

decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50»;  

 

 VISTO, in particolare, l'articolo 21, comma 8, del  citato  decreto legislativo n. 50  del  2016,  come  

modificato  dal  citato  decreto legislativo  n.  56  del  2017,  che  demanda   al   Ministro   delle infrastrutture  e  dei  

trasporti,  di  concerto  con   il   Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere del CIPE,  d'intesa  con la 

Conferenza unificata, il compito di definire, con proprio decreto, le modalità di aggiornamento dei programmi 

biennali  degli  acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori  pubblici e dei relativi elenchi 

annuali; i criteri per  la  definizione  degli ordini  di  priorità,  per   l'eventuale   suddivisione   in   lotti funzionali,  

nonché  per  il  riconoscimento  delle  condizioni  che consentano  di  modificare  la  programmazione  e  di  

realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un  acquisto  non  previsto  nell'elenco annuale; i criteri e le modalità per 

favorire il completamento delle opere incompiute; i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di 

progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; gli schemi tipo e le informazioni minime che essi  

devono contenere, individuate anche  in  coerenza  con  gli  standard  degli obblighi informativi e  di  pubblicità  

relativi  ai  contratti;  le modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei soggetti aggregatori e delle 

centrali  di  committenza  ai  quali  le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;  

 

CONSIDERATI i fabbisogni Budget per il triennio 2021/2023 e biennio 2021/2022, collegati alla 

predisposizione del nuovo Bilancio di Previsione, relativi alle esigenze di risorse finanziarie necessarie al 

funzionamento degli Uffici e al raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione; 

 

VISTO il comma 1 dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici" in cui si prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, 

intitolato "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la Pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 

 

 VISTO l’art. 3 del D.M. n. 14/2018 rubricato “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di  

priorità  del   programma triennale  dei  lavori  pubblici,  dei  relativi  elenchi   annuali e aggiornamenti”, in 

particolare i seguenti commi: 

“14.  Le  amministrazioni  individuano,  nell'ambito  della  propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di  ridurre  gli oneri 

amministrativi, tale referente è, di  norma,  individuato  nel referente unico  dell'amministrazione  per  la  BDAP,  

salvo  diversa scelta dell'amministrazione.  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

  15. Il referente riceve le  proposte,  i  dati  e  le  informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 

proposte da  inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso  gli  appositi siti informatici di cui 

agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.”; 

 

 VISTO l’art. 6 del D.M. n. 14/2018  rubricato “Contenuti, ordine di priorità del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi”, in particolare il comma 13 il quale stabilisce che “Le  amministrazioni  

individuano,  nell'ambito della  propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma biennale degli acquisti  di  forniture  e  servizi.  Il soggetto di cui al presente comma può coincidere 

con quello  di  cui all'articolo 3, comma 14. Si applica la procedura di cui all'articolo 3, comma 15.”; 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda il referente del Programma triennale Opere Pubbliche, lo 

stesso è individuato nell’Ing. Lussu Ilaria, in qualità di referente unico per la BDAP all’interno del servizio 

Tecnico, ai sensi del comma 14 art. 3 del D.M. 14/2018; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali; 

 

 VALUTATO che la maggior parte di acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro proviene dai fabbisogni inerenti l’ufficio tecnico – settore manutentivo; 

 

 RITENUTO pertanto di individuare quale referente unico per il Comune di Castiadas per la 

predisposizione del programma biennale servizi e forniture il Geom. Filippo Cuccu; 

 

 VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;  

- il decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi  

contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;  

-  il decreto legislativo 29  dicembre  2011,  n.  228,  recante «Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere a), b), 

c) e d)  della legge 31 dicembre 2009, n.  196,  in  materia  di  valutazione  degli investimenti relativi ad opere 

pubbliche»;  

- il decreto legislativo 29  dicembre  2011,  n.  229,  recante «Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e),  f)  e  

g),  della legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  in  materia  di  procedure   di monitoraggio sullo stato di  attuazione  

delle  opere  pubbliche,  di verifica  dell'utilizzo  dei  finanziamenti  nei  tempi  previsti   e 

costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti»;  

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

 

 VISTO il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 48 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

 

 ACQUISITI sulla proposta di delibera i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

 

1. Di confermare la nomina dell’Ing. Ilaria Lussu quale referente unico per il Comune di Castiadas per la 

redazione del programma triennale dei lavori  pubblici e dei relativi elenchi ed aggiornamenti annuali; 

 

2. Di nominare il Geom. Filippo Cuccu referente unico per il Comune di Castiadas per la redazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché dei relativi elenchi ed aggiornamenti 

annuali; 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

 

3. Di dare atto che sono attribuite ai referenti, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 15, del decreto 

ministeriale n. 14/2018, le seguenti funzioni: 

- ricevere i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire 

nella programmazione; 

- provvedere ad accedere ai siti informatici di cui all’art. 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. Di pubblicare la presente sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Franco Schirru 

 
 

 

 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Fabrizio Agus 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 

F.to D.ssa Francesca Camboni 

 

 

========================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 24-02-2021 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 5 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 03-03-2021 
 

 

 IL Segretario Comunale 

             F.to D.ssa Francesca Camboni 
 

 

 

========================================================================= 

Copia conforme ad uso amministrativo, 

 

 

 


